
Pag. 1

N. 9/2019

COMUNE DI ARTA TERME
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

SEDUTA DEL 25/02/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019-2021 

L’anno duemiladiciannove il giorno 25 del mese di Febbraio convocato per le ore 18:00, con 
avviso e ordine del giorno spediti nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione ORDINARIA.
A trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta PUBBLICA

Sono intervenuti:

10 3

Alla seduta è presente l’Assessore esterno Sig. Stefano De Colle.

Assume la presidenza il sig. Luigi Gonano nella sua qualità di Sindaco.

Assiste il Segretario Comunale Comunale sig. Bruno Cimenti

La seduta è legale ed il Presidente apre la discussione sull’oggetto sopra indicato.

Nominativo Carica P A
GONANO LUIGI Sindaco X
COZZI VALENTINA Consigliere X
SANNA ELISA Consigliere X
RADINA GIOVANNI Consigliere X
DI GALLO ITALO Consigliere  X
SANDRI CRISTIAN Consigliere  X
TALOTTI GIANLUIGI Consigliere X  
DELLA SCHIAVA KATIA Consigliere X  
FACCIN ANDREA Consigliere X  
PERESSON DANIELA Consigliere  X
CIMENTI PAOLA Consigliere X  
URBAN PAOLO Consigliere X  
CESCUTTI DANIELE Consigliere X  



Pag. 2

Il Sindaco introduce e illustra l’atto in adozione: sostanzialmente si tratta di una conferma dell’atto 
già discusso in sede di prima adozione, predisposto in continuità con le scelte fatte dall’attuale 
amministrazione fin dal suo insediamento.
Il cons. Paolo Urban chiede notizie sulla situazione della dotazione organica, gravata da ben due 
recenti vacanze, non ancora coperte.
Il Sindaco informa che le procedure di copertura sono in corso, con concrete soluzioni nel breve 
periodo.

Ciò premesso, il Consiglio comunale:

PREMESSO che:
– con il D.Lgs. n. 126/2014, al termine del periodo di sperimentazione, sono state approvate 

le disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge n. 42/2009;
– l’art. 151, comma1, del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, dispone 

che “gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento Unico di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni di bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
Documento Unico di Programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati 
al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.”;
– l’art. 170, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, dispone 

che “il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell’ente”;
– l’art. 170, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, dispone 

che “il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione Strategica e 
la Sezione Operativa. La prima ha un orizzonte temporale pari a quello del mandato 
amministrativo e la seconda pari a quello del bilancio di previsione”. La sezione operativa deve 
tenere conto della programmazione dell’ente in materia di lavori pubblici, personale e patrimonio;

PRECISATO  che:
- i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti possono redigere un DUP 

SEMPLIFICATO ex comma 6 dell’art. 170 del T.U.E.L. e punto 8.4 dell’Allegato 4/1 del D.Lgs. n. 
118/2011, come modificato dal Decreto Interministeriale 18 maggio 2018, riguardante il 
Documento Unico di Programmazione semplificato degli enti locali con popolazione fino a 5000 
abitanti;

RICHIAMATI i seguenti atti deliberativi:
– deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 26/07/2018 di approvazione della proposta di 

Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato 2019-2021 da presentare al 
Consiglio Comunale;

– deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 25/10/2018 approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021;

RICHIAMATI:
- l’art. 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che entro il 15 novembre di ogni anno la 

Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento al DUP e l’analoga previsione contenuta 
nel punto 4.2 del Principio contabile della programmazione – allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011;

- l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, in base al quale lo schema di bilancio di previsione 
finanziario e il Documento Unico di Programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e 
da questo presentati all’organo consiliare entro il 15 novembre di ogni anno. Tale termine è 



Pag. 3

tuttavia meramente ordinatorio, in quanto influenzato dall’eventuale proroga del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione;

- il Decreto del Ministro dell’Interno del 25/01/2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Gen. 
n. 28 del 02/02/2019, che ha prorogato al 31/03/2019 il termine per l’approvazione del bilancio 
di previsione finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 11/01/2019 di approvazione 
della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019-2021 e dato atto che 
la stessa è stata predisposta nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato della 
programmazione – allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011;

DATO ATTO che gli obiettivi di cui al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione vigente 
2019-2021 si intendono integrati con gli obiettivi strategici ed operativi di cui alla presente nota di 
aggiornamento al DUP;

DATO ATTO che la nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei consiglieri 
comunali unitamente allo schema di bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati;

RITENUTO di provvedere in merito;

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 
267/2000;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. 118/2011
VISTA la L.R. 21/2003 e ss.mm.ii.;

Con n° 7 voti favorevoli - espressi per alzata di mano – e n° 3 astenuti (i cons. Paola Cimenti, 
Daniele Cescutti e Paolo Urban) su n° 10 presenti e n° 7 votanti, per quanto attiene l’atto in 
adozione;
Con n° 7 voti favorevoli - espressi per alzata di mano – e n° 3 astenuti (i cons. Paola Cimenti, 
Daniele Cescutti e Paolo Urban) su n° 10 presenti e n° 7 votanti, per quanto riguarda l’immediata 
esecutività del presente atto,

DELIBERA

 di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019-2021, 
deliberata dalla Giunta Comunale con atto n. 10 del 11/01/2019 ed allegata al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale;

 di dare atto che la nota di aggiornamento verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente 
unitamente al presente atto e sul sito internet istituzionale, sezione Amministrazione 
Trasparente;

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 1, 
comma 19, della L.R. 21/2003 e ss.mm.ii..

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.



Pag. 4

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Luigi Gonano

Atto Firmato Digitalmente
Bruno Cimenti

Atto Firmato Digitalmente


